ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2362/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
continuidade  do  erguimento  do  muro/cercado  das  salas  anexas  localizadas  ao  lado  da
escola CAIC, pertencente ao C.E.I. Maria Regina Coppi Vicente, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  continuidade  da  construção  do  muro/cercado  das  salas  anexas  é  fundamental  para
garantir a segurança dos alunos, professores e demais colaboradores, além de preservar o
patrimônio público. Atualmente, a ausência de fechamento adequado expõe a área a riscos
como invasões, vandalismo e acidentes, comprometendo o ambiente escolar. A finalização
da  obra  também  proporcionará  melhores  condições  de  organização  e  delimitação  do
espaço, favorecendo o pleno funcionamento das atividades pedagógicas no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB